
 1 

                  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 538 
 
Συνεδρίαση 26η 

Απόφαση υπ’ αριθ. 1330/2018 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 18-05-2018, ημέρα Παρασκευή και ώρα 09:30π.μ, στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την από 
15-05-2018 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στις 15-05-2018. 

 
Θέμα 19ο  

Ανάθεση κατά το άρθρο 118 του Ν. 4412/2016, για την διεξαγωγή σεμιναρίων σεναρίου από την 
Ένωση Σεναριογράφων Ελλάδος. 
 
Παρόντες: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Καραμάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Αλεξίου Αθανάσιος  
 Σαπουνά Αγγελική  
 Βρύνα Φωτεινή  
 Μπαλού Αλεξάνδρα  

Τα αναπληρωματικά μέλη κ.κ.: 
 Χρυσικός Φώτιος 
 Νερούτσου Μαρία 
 Τσούπρα Ιωάννα 
 Μεταξά Ειρήνη 
 Πελέκης Ζαχαρίας 

Απόντες:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Στεργίου Ιωάννα 
 Δημάκος Δημήτρης 
 Μπαλάφας Γεώργιος 
 Τζίβα Αιμιλία 
 Καράμπελας Κωνσταντίνος 
 Αδαμοπούλου Αικατερίνη 

Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα. Γεωργία 
Κονταρά. 
  
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Καραμάνος, δίνει το λόγο στην κα. 
Ασημακοπούλου, η οποία ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής:   
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/ΦΕΚ 87Α/07.06.10 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 4071/11-
04-2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση 
– ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» και το Ν.4257 (ΦΕΚ 93/τ.Α./14-04-2014) «Επείγουσες 
ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπ. Εσωτερικών», 

ΑΔΑ: ΨΚΤ47Λ7-ΗΣΜ



 2 

2. Τον Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112/τ.Α/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις».  

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 145/27-12-2010 (ΦΕΚ 238/’Α/27-12-2010) - «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Αττικής» όπως τροποποιήθηκε με την υπ' αριθ. 66313/24553/25-08-2017 Απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 3051/τ.Β/05-09-2017), με την οποία 
εγκρίθηκε η με αρ. 273/2017 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής περί 
τροποποίησης-επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής 
και ισχύει.   

4. Το Ν.4013/2011 (ΦΕΚ 204/τ.Α/2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 
και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση του έκτου 
κεφαλαίου του Ν.3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) – Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και 
άλλες διατάξεις».  

5. Το Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85/Ά/11-04-2011) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση 
και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωσης Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 

6. Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις».  

7. Το Ν.4412/08-08-2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

8. Το Ν. 4497/13-11-2017 «Άσκηση υπαίθριων εμπορικών δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός της 
επιμελητηριακής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις», με τον οποίο τροποποιούνται άρθρα του Ν. 
4412/2016. 

9. Τις διατάξεις του Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ Α΄ 145/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες». 

10. Την υπ’ αρ. οικ. 48105/06-03-2017 Απόφαση της Περιφερειάρχη Αττικής περί «Ορισμού 
Αντιπεριφερειάρχη και Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής» (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 114/10-03-2017) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει,  

11. Την υπ’ αρ.αποφ.162/2017 (ΦΕΚ1718/τ.Β ́/18-05-2017) με θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιότητας για 
απευθείας ανάθεση κατά το άρθρο 118 του ν.4412/2016 στην Οικονομική Επιτροπή».  

12. Την υπ’ αρ.424/2017 (ΑΔΑ:ΩΦ527Λ7-Π7Γ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής 
«Έγκριση Προγράμματος Προμηθειών Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2018 ».  

13. Την υπ’ αρ.425/2017 (ΑΔΑ: 6ΥΟΖ7Λ7-ΔΙ5) Απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής 
Έγκρισης Προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2018 και Ολοκληρωμένου 
Πλαισίου Δράσης 2018. 

14. Τις υπ’ αρ. πρωτ. 105159/36993/29.12.2017 και 23201/8723/20-4-2018 Αποφάσεις της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με τις οποίες επικυρώθηκε ο προϋπολογισμός οικονομικού  
έτους 2018 της Περιφέρειας Αττικής και η 1η αναμόρφωση αυτού αντιστοίχως. 

15. Την υπ’ αρ.πρωτ.οικ.54090/15-03-2018 διαβίβαση της με αρ.14/2018 απόφασης της Επιτροπής 
Πολιτισμού & Αθλητισμού, από την οποία προκύπτει ότι:  
Η Ένωση Σεναριογράφων Ελλάδος σε συνεργασία με την Περιφέρεια Αττικής προτίθεται να 
διοργανώσει και να διεξάγει ένα πιλοτικό πρόγραμμα σεμιναρίων συγγραφής σεναρίου υπό τον 
τίτλο «Μύηση στην τέχνη του σεναρίου» σε 17 δήμους της Περιφέρειας Αττικής μέχρι το τέλος του 
2018. Τα σεμινάρια αυτά θα διαρκούν 2 ημέρες, κατά κύριο λόγο Σαββατοκύριακα ώστε να 
μπορούν να το παρακολουθούν και εργαζόμενοι και στόχο έχει τη δυνατότητα μύησης των 
συμμετεχόντων σε ένα δημιουργικό είδος γραφής αλλά και την ενδεχόμενη ανάδειξη μιας 
δημιουργικής διεξόδου με αρκετές προοπτικές.  
Αντίστοιχα σεμινάρια διεξάγονται εδώ και αρκετά χρόνια με πολύ υψηλά δίδακτρα αλλά πολύ 
μεγάλη συμμετοχή. Ενδεικτικό της ανταπόκρισης των πολιτών σε αυτά είναι οι 259 συμμετοχές 
στον 4ο διαγωνισμό συγγραφής σεναρίου . 
Η παραπάνω πρόταση ενισχύει την ερασιτεχνική δημιουργία και μάλιστα σε ένα τομέα του 
πολιτισμού λιγότερου προβεβλημένου και προσβάσιμου στους πολίτες. Το πρόγραμμα αυτό που 
απλώνεται σε 17 δήμους της Περιφέρειας  αποτελεί ένα ολιστικό , συνεκτικό πολιτιστικό σχέδιο 
στον τομέα του σεναρίου και την κινηματογραφική παραγωγή. 
Συνεπώς, η εν λόγω δαπάνη είναι σύννομη και πλήρως λειτουργική για την Περιφέρεια Αττικής, 
καθώς εξυπηρετεί τους σκοπούς της που ανάγονται στην προαγωγή των πνευματικών και 
κοινωνικών συμφερόντων των πολιτών της, δεδομένης της υπερτοπικότητας της εν λόγω δράσης, 
την ολότητα της ως πολιτιστικό πρόγραμμα που εκτείνεται σε 17 δήμους και τη συνεισφορά της 

ΑΔΑ: ΨΚΤ47Λ7-ΗΣΜ



 3 

στην ανάπτυξης της τέχνης και του πολιτισμού, σύμφωνα με το άρ.186 του Ν. 3852/2010 και 
συγκεκριμένα παράρτημα Η’ στα σημεία 11,12,13,14. 

16. Την υπ’ αριθ. 1034/2018 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με θέμα: «Έγκριση δαπάνης και 
διάθεση πίστωσης συνολικού ποσού 12.648,00€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24% για την 
διεξαγωγή σεμιναρίων σεναρίου από την Ένωση Σεναριογράφων Ελλάδος» (ΑΔΑ : 65ΧΟ7Λ7-
ΖΞΑ). 

17. Την υπ’ αρ. πρωτ. 88365/08-05-2018 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης (ΑΔΑ: 62Ω17Λ7-9Γ6). 
18. Την υπ’ αρ. πρωτ. 54252/15-05-2018 Πρόσκληση υποβολής οικονομικής προσφοράς. 
19. Την υπ’ αρ. πρωτ. 95387/17-05-2018 οικονομική προσφορά της Ένωσης Σεναριογράφων 

Ελλάδος η οποία ανέρχεται στο ύψος των 12.648,00€ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 
20. Το υπ’αρ.πρωτ.οικ.95311/17-5-2018 έγγραφο του Γραφείου Αντιπεριφερειάρχη Πολιτισμού, στο 

οποίο αναφέρεται ότι η ΕΣΕ είναι ο πλέον κατάλληλος φορέας να αναλάβει τη διεξαγωγή των εν 
λόγω σεμιναρίων, διότι πρόκειται για το μοναδικό συλλογικό φορέα αυτής της κατηγορίας των 
καλλιτεχνών δηλαδή των σεναριογράφων, ο οποίος δεν είναι κερδοσκοπικός αλλά καλλιτεχνικός 
φορέας. Το συγκεκριμένο πρόγραμμα  «Μύηση στην τέχνη του σεναρίου» το οποίο εκφεύγει του 
πλαισίου του εμπορικού ανταγωνισμού και προσομοιάζει με καλλιτεχνική αμοιβή και μάλιστα όχι 
μεμονωμένου καλλιτέχνη-σεναριογράφου αλλά συλλογικού καλλιτεχνικού φορέα. 

η Υπηρεσία εισηγείται 
στην Οικονομική Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά με 

Την ανάθεση στην Ένωση Σεναριογράφων Ελλάδος (Ιωνος Δραγούμη 14, Τ.Κ. 11528, Αθήνα, ΑΦΜ 
090249096 & ΔΟΥ ΙΖ΄ ΑΘΗΝΩΝ, τηλ. 6932089819) της διεξαγωγής σεμιναρίων σεναρίου σε 17 
δήμους της Περιφέρειας Αττικής βάσει του πολιτιστικού/ μορφωτικού προγράμματος «Μύηση στην 
Τέχνη και Τεχνική του Σεναρίου» και στην τιμή της οικονομικής του προσφοράς ήτοι 12.648,00€ 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. πρωτ. 95387/17.05.2018 
οικονομική του προσφορά, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης. 

Η δαπάνη θα βαρύνει τον Κ.Α.Ε. 0844.01 του Ε.Φ. 01.072 του προϋπολογισμού της Περιφέρειας 
Αττικής οικονομικού Έτους 2018. 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 

κατά πλειοψηφία αποφασίζει 
 

Την ανάθεση στην Ένωση Σεναριογράφων Ελλάδος (Ιωνος Δραγούμη 14, Τ.Κ. 11528, Αθήνα, ΑΦΜ 
090249096 & ΔΟΥ ΙΖ΄ ΑΘΗΝΩΝ, τηλ. 6932089819) της διεξαγωγής σεμιναρίων σεναρίου σε 17 
δήμους της Περιφέρειας Αττικής βάσει του πολιτιστικού/ μορφωτικού προγράμματος «Μύηση στην 
Τέχνη και Τεχνική του Σεναρίου» και στην τιμή της οικονομικής του προσφοράς ήτοι 12.648,00€ 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. πρωτ. 95387/17.05.2018 
οικονομική του προσφορά. 

Η δαπάνη θα βαρύνει τον Κ.Α.Ε. 0844.01 του Ε.Φ. 01.072 του προϋπολογισμού της Περιφέρειας 
Αττικής οικονομικού Έτους 2018. 
 
 

 Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κα Φωτ. Βρύνα και κα Αλεξ. Μπαλού δηλώνουν 
λευκό 

 
Ο Πρόεδρος 

 
 
 
 
 
 
 

 
Καραμάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  
Αλεξίου Αθανάσιος  
Σαπουνά Αγγελική  
Βρύνα Φωτεινή  
Μπαλού Αλεξάνδρα  
Χρυσικός Φώτιος 
Νερούτσου Μαρία 
Τσούπρα Ιωάννα 
Μεταξά Ειρήνη 
Πελέκης Ζαχαρίας 

 

ΑΔΑ: ΨΚΤ47Λ7-ΗΣΜ


		2018-05-21T12:33:02+0300
	Athens




